[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ БУРАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ              КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

от 10.09.2010 г.                                                                                                                    №  95

х.Бураковский

О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулирования конфликта интересов в администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района

В соответствие с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 8 Указа Президента Российской Федерации от 01 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулирования конфликта интересов в администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района (приложение № 1).

2. Образовать комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулирования конфликта интересов в администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района и утвердить её состав (приложение № 2).

3. Признать утратившим силу:

3.1. Постановление администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района от 01 июля 2009 года № 63 «О составе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района»;

           4. Контроль за выполнение настоящего постановления оставляю за собой.

           5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Бураковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                          Л.И.Орлецкая
Проект подготовлен и внесен:
Начальником общего  отдела

администрации  Бураковского
сельского поселения                     10.09.2010                                  З.П.Абрамкина
                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                      УТВЕРЖДЕНО

                                                        постановлением администрации

                                                     Бураковского сельского поселения

                                                                   Кореновского района

                                                                    от 10.09.2010 № 95

ПОРЯДОК

работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулирования конфликта интересов в администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района

I. Общие положения

1. Настоящим Порядком определяется порядок работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулирования конфликта интересов в администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района  (далее — комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 01 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулирования конфликта интересов».

3. Комиссия состоит из председателя комиссии, его заместителя, секретаря и членов комиссии. Все члены комиссии при  принятии решения обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

4. В состав комиссии входят:

а) уполномоченные представителем нанимателя муниципальные служащие из общего и финансового отделов администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района,  где муниципальный служащий, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, замещает должность  муниципальной службы).

б) представитель (представители) научных организаций  и образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, деятельность которых связана с муниципальной службой.

5. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Бураковского сельского поселения  Кореновского района  должно составлять не менее одной четверти от общего

числа членов комиссии.

6. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

II. Порядок работы комиссии

7. Основаниями для проведения заседания комиссии являются:

а) представление  представителем нанимателя и (или) уполномоченным им муниципальными служащими в соответствии с Положением о проверке достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими требований к служебному поведению,  материалов проверки свидетельствующих:
           -о представлении муниципальными служащими недостоверных или неполных сведений, о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

           -о несоблюдении муниципальными служащими требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) поступившее в администрацию поселения:

- обращение гражданина, замещавшего должность муниципальной службы,  включенную в перечень должностей, утвержденный нормативным правовым актом Российской Федерации, о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работ на условиях гражданско-правового договора в  коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по государственному управлению этой организации входили в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы;

           - заявление муниципального служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и  несовершеннолетних детей;

в) представление представителем нанимателя и (или) уполномоченными  им муниципальными служащими или любого члена комиссии, касающееся обеспечения соблюдения муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления в органе администрации мер по предупреждению коррупции.

8. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии:

а) в 3-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее семи дней со дня поступления указанной информации;

б) организует ознакомление муниципального служащего, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, его представителя, членов комиссии и других лиц, участвующих в заседании комиссии, с поступившей информацией.

в) рассматривает ходатайства о приглашении на заседании других муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, специалисты, которые могут дать пояснения по вопросам муниципальной службы и вопросам рассматриваемым комиссией, представители заинтересованных организаций, представитель муниципального служащего, в отношении которого рассматривается комиссией вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует менее  двух третей от общего числа членов комиссии. Проведение заседаний с участием только членов комиссии, замещающих должности муниципальной службы в органе администрации, недопустимо.

10. Заседание комиссии проводится в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов. При наличии письменной просьбы муниципального служащего о рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание комиссии проводится в его отсутствие. В случае неявки муниципального служащего или его представителя на заседание комиссии при отсутствии письменной просьбы муниципального служащего о рассмотрении указанного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. В случае вторичной неявки муниципального служащего или его представителя без уважительных причин комиссия может принять решение о рассмотрении указанного вопроса в отсутствие муниципального  служащего.

11. На заседании комиссии заслушиваются пояснения муниципального служащего (с его согласия) и иных лиц,  рассматриваются материалы по существу предъявляемых муниципальному служащему претензий, а также дополнительные материалы.

12. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие и известными в ходе работы.

13. Решение комиссии принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иного решения) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов  комиссии.

III. Порядок оформления решений комиссии

14. Решение комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании.

15. В протоколе заседания комиссии указываются:

а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

в) предъявляемые к муниципальному служащему претензии, материалы, на которых они основываются;

г) содержание пояснений муниципального служащего и других лиц по существу предъявляемых претензий;

д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступление;

е) источник информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, дата поступления информации.

ж) результаты голосования;

з) решение и обоснование его принятия.

16. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседании комиссии и с которым должен быть ознакомлен муниципальный служащий.

17. Копия протокола заседания комиссии в трехдневный срок со дня заседания направляются главе Бураковского сельского поселения Кореновского района (далее - глава), полностью или в виде выписок из него — муниципальному служащему, а также по решению комиссии — иным заинтересованным лицам.

18. Глава обязан рассмотреть протокол заседания комиссии и вправе учесть в пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении к муниципальному служащему мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. О рассмотрении рекомендаций комиссии и принятом решении глава в письменной форме уведомляет комиссию в месячный срок со дня поступления к нему протокола заседания. Решение главы оглашается на ближайшем заседании комиссии и принимается к сведению без обсуждения.

19. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного проступка в действиях (бездействиях) муниципального служащего информация об этом представляется главе для решения вопроса о применении к муниципальному служащему мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством  Российской Федерации.

20. В случае установления комиссией факта совершения муниципальным служащим действия (факт бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления председатель комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействии), подтверждающие такой факт документы в правоприменительные органы в трехдневный срок, а при необходимости

немедленно.

21. Копия протокола заседания комиссии или выписка из него приобщается к личному делу муниципального служащего, в отношении которого рассмотрен вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

22. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о дате,  времени и месте проведения заседания, ознакомление членов комиссии с материалами, предоставляемыми для обсуждения на заседании комиссии, осуществляется секретарем комиссии.

Глава Бураковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                    Л.И.Орлецкая
                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                       постановлением администрации

                                                          Бураковского сельского поселения

                                                        Кореновского района

                                                      от 10.09.2010 №95

	С О С Т А В

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района

	Орлецкая Любовь
Ивановна
	- глава Бураковского сельского поселения Кореновского района, председатель комиссии

	Горшенина Лариса Анатольевна
	-начальник финансового отдела администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района, заместитель председателя комиссии

	Абрамкина Зинаида
Павловна
	- начальник общего отдела администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Малахова Светлана Николаевна

	- директор муниципального образовательного учреждения средняя общеобразовательная школа СОШ№9 (по согласованию)

	Воронина Анна Владимировна
	- специалист 1 категории финансового отдела администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района

	Золоторева Наталья Александровна
	- специалист 1 категории общего отдела администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района

Глава Бураковского

сельского поселения

Кореновского района                                                            Л.И.Орлецкая